lumodò queratur, nihilominus est vera possefio civilis, omnesque illius effectus participat l. quod meo 18. in pr. ff. de A. vel A.P. Lemptionem 1. Cod. de Donat. cap. continet 9. de Dolo & comm. Quamobrem nec usucapiendi conditio, velut effectus possesfionis non poterit, mus, decrit, ut relucet ex. 396. & seqq.

**409** Quarēt: quā sensu verificetur illud, in materia Praescriptionis toties usurpatum bro-

cardiabantur prescriptū, quantū possesse?

Resp. illud maximē verificari in diversis subiectis, quatenus Praescriptio non extenditur de subiecto ad subiectum, sicuti possesfio de subiecto ad subiectum aliud non extenditur, prout ex Panormitan & Fagnano jam supra memini in cap. 4. n. 445. Hac ra-

tione, qui jus eligendū in una Ecclesia, vel jus decimandi in uno agro, vel jus jurisdictionis in uno pago prescripti, nequit vel in alia Ecclesia eligere; vel in alio agro decimas colligere; vel in alio pago jurisdictionis exercere: quia scilicet possesse, intermedio Praescriptionis tempore, ad unā Ecclesiam, agrum, aut pagū contractata fuit. Postius de Mannen. 411 ob. 73. n. 59. Il. idem brocardum verificari in diversis objectis, adeo ut, sicut possesse non extendit de objecto ad objectum diversum, v.g. à iure vendandi ad ius lignandi, à iure sepelendi ad ius praefestandi &c. per quod meo 18. §. ult. ff. de A. vel A.P. l. prator ait 1. §. 5. ff. de litore atque p. si etiam non extendatur Praescriptio instituere, vel desistere, ex ea dubitandi ratione, quod possesse prescriptis hoc modō non continua sed interrupta fuerit.

Resp. ex dīctis in cap. 4. n. 21. Praescriptio non quidem privativa, sed cumulative procedere. Ita ex instituto Eminentis. Card. de Luca de Jurisdict. dīct. 1. n. 24. Ratio 412 est: quia ex quo nulla est incompatibilitas, ut duo in eodem territorio vel districtu exercant idemjus per concursum cumulativum, atque in singulis actibus posterior sit conditio prævenientis, ut recte notavit Fagnanus in cap. anditis 15. h. t. n. 13. & seqq. nulla etiam aliquis aliis, quam prescribens, sit in possesfione totius, an nullus. Si alias, uti con-

413tingit in casu, quod Prelatus inferior contra Episcopum, qui exiliit in presumptione & possesfione generali totius Jurisdictionis Episcopalis in sua Diocesi, prescribit unam vel alteram Jurisdictionis Episcopalis speciem; subintrat regula, tantum praescriptum, quantum possesfium: adeo quae juris species erat, possessa tempore currentis Praescriptionis, ea

## SECTIO IV.

### De Tempore.

#### SUMMARIA.

419. Tempus est pricipium requisitum Praescriptionis. 420. Illius diversa computatio. 421. & seqq. In Praescriptione positiva computatur civiliter. 424. & seqq. In privativa computatur naturaliter. 429. & seqq. Res mobiles, etiam praescripta, triennio prescribuntur. 433. & seqq.

partim

Res immobiles inter presentes decenni, & inter absentes vicenniū prescribuntur. 434. & seqq. Larger explicant absentia & praesentia ad momentū l. ult. Cod. de Praescript. longi temp. 445. & seqq. Explicant quoque Nov. 119. cap. 8. in casu, quod aliquis partim absens, &

partim praesens erat. 456. & seqq. In controversia praesentia vel absentia prescribens tenetur probare. 458. & seqq. Præmissuntur multas de servitutibus. 467. & seqq. Servitutes reales, licet discontinua sint, tempore longo prescribuntur. 469. & seqq. Textus oppositi referuntur. & diluminur. 475. Servitutes reales, etiam discontinuae, eadem quoque tempore amittuntur. 476. & seqq. Sin vero per mensuras septimanarum intervallo differens sit ius, vicennium exigetur. 480. & seqq. Etiam usus fructus, ius, & habitatio longo tempore cum titulo comparatur. 483. & seqq. Et eadem tempore ruris extinguitur ususfructus & ius. 488. Excipitur ususfructus inoproprie talis. 489. Et, habitatio. 490. Recensentur duplex actio personalis, pro ususfructu competens. 491. Contaminans nam̄ cum u. ususfructu permutatur. 492. & seqq. Antecedens durat 30. annis. 495. & seqq. Argumenta contraria. 498. & seqq. Erroris refutatio. 504. Dicta de servitutibus ad alia quoque iura applicantur. 505. & seqq. Actionum systematica delineatio. 506. & seqq. Actions reales naturam sua causa sequuntur. 515. & seqq. Excipitur actio hypotecaria. 507. Petatio bareatis. 518. Querela in officio. 419. Actio pauliana. 520. & seqq. Non autem publiciana. 523. & seqq. Actions personales civiles sunt tricennaria. 525. & seqq. Quod pertinet etiam alio injuriarum ex L. Cornelias. 528. Actio de aleatoribz ac 50. anni porrigitur. 529. & seqq. Actiones pratoria, rei persecutoria, plenaria sunt perpetua; paenae sunt annales. 532. Ponitur exceptio. 533. & seqq. Accusations criminales vicenniū concluduntur. 535. & seqq. Nisi brevius tempus in

### S. I.

#### De Computatione Temporis.

**419** Quartum Praescriptionis requisitum, imo ut memini ab initio hujus cap. primum ac pricipium est Tempus. Hujus tam accurate habetur ratio, ut non tantum annorum, menium, hebdomadarum, sed dierum quoque & horarum, imo momentorum calculus subducatur. Unde in hac seū prima se pandit quæstio de computatione temporis, an naturaliter, hoc est, de momento ad momentum computari, ita ut possessor eodem, quod caput possessionem, puncto compleat; an verò civiliter, ut sufficiat ultimus dies ceptus, adeo quae non per momentorum dividendis minutias, sed instar cuiusdam individui considerandus, quatenus totum transfigisse diem credatur, qui vel unde eius momentū in possesfione exitit? Puto distinguendum ētē inter Praescriptionem positivam & privativam, &

**421** Dico I. In Praescriptione positiva tempus computatur civiliter, de die in diem, ita ut dies ultimus ceptus habeatur pro completo. Hauidē tr. 5. cap. 2. Contr. 4. num. 266. & Interpretes communiter. Textus ad hoc probandum non unus extat. Nam in l. in uscapanibz 15. ff.

Dico

424 Dico II. In Præscriptione privativa, qualis est in actionibus personalibus, sive perpetuis sive temporalibus, tempus computatur *naturaliter*, ut dies ultimus ceptus non habeatur pro completo, sed ex integro compleri debat. Haunold *cit. loc. num. 267.* Brunnum, *ad l. i. omnibus 6. ff. de O. & A. Rath assert. 48.* Probatur ex *d. l. 6. ibi: in omnibus temporibus ultionibus, nisi novissimus dies tunc compleatur, non finit obligationem.* Et licet hic columnmodo tangantur actiones temporales: quia tamen, ut statim audiens, est eadem ratio de perpetuis, eadem quoque dispositio procedit.

425 At quanam sit differentia inter Præscriptionem rerum & actionum, quod illæ civilem, haꝝ naturali computationem admittant? Tamen expedite non dixeris. Plerique discreti men in eo confluunt, quod in Præscriptione privativa favor, in Præscriptione privativa odium præscribentis intercurat. Sed non discrete. Enimvero quia gravius longè præjudicium ordinariæ verlatur in amissione dominii quam alterius juris, aut actionis personalis, multum subsistit, an majori non odiꝝ præscribens rem, quam præscribens seu verius extinguens obligationem suam personalem, dignus haber debet?

## §. II.

## Quo Tempore præscribantur res mobiles &amp; immobiles?

428 Perspecta temporis computatione, eius diuturnitatem, pro diversitate objectorum diversam, inquirimus. Ubi primò obtutu se objiciunt res mobiles & immobiles, velut magis in sensu occurrentes, de quibus

429 Dico I. Res mobiles, quantumcunque sint pretiosæ, præscribuntur triennio. Imperator Justinianus in *princ. Inst. b. t. & in l. n. Cod. de Usucap. transform.* Correctum est itaque *Jus antiquum*, quod Præscriptionem rei mobilis

430 unicò duntaxat annò definierat.

Ratio constitutionis & correctionis est: quia ex una parte res mobiles, si bona possideantur fide, raro solent occultari; sicutque triennium nec nimis angustum nec amplius nimis viuum est dominis ad res suas, si velint, recuperandas; & si malâ possideantur fide, atque occultentur, plerumque furti laborant viti, Præscriptionis ordinariae incapaces: ex altera vero parte incommode, quod ex amissione rerum mobilium domino infertur, tantum non est, quantum est damnum, quod ex rerum

431 immobilium iactura sequitur. Nec refert, quod res pretiosæ (quas etiam conclusioni inservimus) quandoque sint majoris pretiū, quam immobiles: id namque rarius accidit, quam ut specialem Juris ordinationem mereatur *arg. 4. & seqq. ff. LL.*

432 Unicum memori reponendum mente suggero: pignus, in re mobili constitutum, una cum re mobili triennio non præscribi *l. usucap. 7. Cod. de Pignor. ibi: usucapio conventionem pignoris non extinguit; nec mutat usucapio superveniens (sunt verba) Cti in l. ius errorre 44. §. 2.*

Fortassis à regia rationis via non multum<sup>426</sup> aberrabit, qui disparitatem ex Lege petat. Nam in usucapione & Præscriptione positiva verba Legis 12. Tabb. ad præscribentem erant directa, hōc modo: *si ipse possederit per annum vel biennium, consequatur rei dominium* (ita refert Connamus apud D. Rath assert. 50.) In Præscriptione verò privativa Legi verba non in præscribentem, seu debitorem, sed creditorem tendunt, ita ut actionem certi tempore in judicium deducere teneatur, vel tempore illò transactō, jus suum amittat. Sicut<sup>427</sup> ergo in casibus aliis, v. g. in electione generis in legato, utrum legatario vel heredi conveniat, magni interest, an testator verba ad legatarium vel heredem direxerit; illeque electionem habet, ad quem verba testatoris sunt directa *l. cim seruus 39. §. 6. ff. de Leg. 1. l. s. ita relatum 43. §. 11. ff. de Legat. 2.* Eodem modo quia in Præscriptione positiva Legi verba tendunt ad præscribentem, penes hunc est elec<sup>428</sup>cio, potestque ultimum diem cęptum numerare pro completo: & è diametro, quia in Præscriptione privativa tendunt ad creditorem, potest hic eligere & determinare, ut dies ultimus ad novissimum instans usque consumetur. Rath *d. assert. 50. per tot.*

## Quo Tempore præscribantur res mobiles &amp; immobiles?

273

attenditur, utrum si domicilia sint in diversa provincia, res præscribenda habeatur in provincia præscribentis seu adversarii; an vero in provinciali illius, contra quem præscribitur, seu actoris, per textum in sape jam *d. l. ult.* quae non ad præsentiam rei sed domicilium respicit.

437 cit. Quamquam opinionem adversam non improbarib[er]e defendi posse, doceat Clariss. D. Dominicus Bassius in *s. Decisionibus Justinian. decis. 6. num. 4.* cō induxit argumento, quod actor in tali casu possit reum sive præscribentem ad suum forum & Judicem proprium pertrahere ob titulum & locum rei sita *l. ult. Cod. ubi in rem alio &c.* sicutce cest ratio *d. l. ult. Cod. de Praefr. long. temp.* in hoc secundum intellectum communem fudatae, quod Jura subveniant absentibus, duplicandis eis tempus proo, quia in loco domiciliū proprii decentes rerum suarum ad judicium trahere non possunt.

*Quod vero dictum sit, sola domicilia personarum aliquem præsentem vel absentem constitutere, in illis casibus recipiendum existimat prælaudamus D. Bassius, quando res est in tercia provincia, vel quando domicilia sunt in eadem, & res alibi; non vero ubi res est in domicilio ejus, contra quem præscribitur. Authorum hujus sententiae allegat Joannem Fabrum ad *b. t. Inst. in praef. num. 12.**

439 Scindum III. turbatis hodie provinciarum limitibus, eos esse confondos in eadem haberet provincia domicilium, qui sub eodem Præside, seu, ut explicitant alii, sub eodem Duces, Princeps, vel Comite habitant: qui vero sub diversis Præsidibus, licet sub eodem domino, tenent, quantum attinet ad Præscriptionem, pro absentibus agnoscendi sunt per tradita ab eodem Clariss. Bassio *d. loc. ff. b. t. quæst. ult.* Præscriptionem illam dormiisse, quæ est inter præsentes; non item aliam, quæ est inter absentes. Contra enim est, quod etiam illa Præscriptione, quæ est inter absentes, dormiat tempore absentia: quia Præscriptionem dormire, nihil aliud est, quam cursum temporis non computari: sed cursus temporis absentia non computatur, eō ipsō, quod tempus illud post reditum suppleri debet. Ergo &c.

*Imo, si Præscriptio, quæ est inter absentes, tempore absentia non dormiat, infertur, unam eandemque rem diverso tempore præscribi, puta semel inter præsentes & deinde inter absentes contra *l. et a quo 21. in pr. ff. b. t.**

Sequitur II. ex *do 450* Et rina explicata, res immobiles præscribi ciuitas, si persona totò Præscriptionis tempore fuerint absentes, ac si absentes non fuerint, totò illò tempore: nam qui totò absuit tempore, Præscriptionem vicennii patitur; qui autem 9. annis præfens & totidem absens fuit, non-nisi Præscriptionem 27. annorum reformat: quod sane intentioni Imperatoris neutriū conforme judico.

443 Quantum ad Clericos, rectius asseritur cum præfato D. Bassio *num. 7.* eos reputari pro præsentibus, non qui in eadem provincia sub eodem Metropolitanā, sed in eadem diœcesi sub eodem Episcopico beneficium habent: nam eorum Metropolitano nec agere, nec conveniri possunt, præterquam in casibus Jure expressis

P. SCHMID. JURISPR. CAN. CIV. TOM. I.

*cap. pastoralis 11. de Offic. Ordinarii cap. Romana 1. de Supplend. neglig. pral. in 6.* Quod de rebus Clericorum privatis, non de rebus Ecclesiasticis intelligendum velim: haꝝ namque, cum non nisi quadragenariam Præscriptionem agnoscant, nec ad præsentiam nec ad absentiam respectum habent.

Si quis plura habeat domicilia, in omnibus<sup>444</sup> inter præsentes numerabitur per *L. ejus qui 27. 6. 2. ff. ad Municipal.* Etsi omnino nullum, veluti vagabundi, obtineat, possessionem tamē aliena rei occupaverit, ubique locorum erit præfens; ubique propteræ conveniendum, velue incola totius mundi, qualem se Socrates nominasse fertur. D. Rath assert. 26.

Scindum IV. quando aliquis partim præ-<sup>445</sup> sens, partim absens fuit, à Justiniano in *Nov. 1. 19. cap. 8.* indequæ transumpta aut. quod si quis *Cod. de Praefr. longi temp. constitutum esse, us ei tot anni super decennium adiiciantur, quantos ex ipso decennio absens fuerit.* Quà consi-<sup>446</sup>

tutione nixi, quā plures censuerunt, tempus absentie semper duplicari, eique, quæ 8. v. g. annis præfens fuit, & bienniō absens, post redditum adhuc biennium aliud ad comprehendam Præscriptionem superfluitare: quin, si consequenter docere velint, ei, qui 9. annis præfens & 9. absens fuit, postquam redierit, adhuc alias 9. ad Præscriptionis absolitionem condicunt. Que exppositio, quamquam civi-<sup>447</sup> tate vix non donata, difficultate non defluitur.

Sequitur enim I. totum absentie tempus non aliter subducendum, ac si Præscriptio interea dormivisset: quod tamen de mente Imperatoris agre præsumendum. Neque<sup>448</sup> sufficit, dicere cum Clariss. D. Chlingenberger ad *Inst. b. t. quæst. ult.* Præscriptionem illam dormisse, quæ est inter præsentes; non item aliam, quæ est inter absentes. Contra enim est,

*Ex quo consequtitur, ut qui sunt in confinio duarum provinciarum, adeoque uno ferte vel altero millari distantes, habentur pro absentibus; & econtrari qui in una in longum & latum exportare provincia domicilium valde diffusum fortius, pro præsentibus habentur. Quod equidem nonnullis durum videtur, eo ex capite, quia duplex temporis idem præfixum est Præscriptioni contra absentem, quid ita dominus ignorantium rei sue facilius pretendere possit; & hinc contra eum, qui in eadem sed amplissima habitat provincia, plus temporis requiri deberet, quā contra eum, qui in angusta, vel*

*442 alias in loco vicino, commoratur. Putem nihilominus, ob maiorem convenienti facilitatem, non ex distantia loci, sed identitate Judicis metiendam, Legem Imperatoriam ab omni tam duritate quam inconvenientia, hanc difficulter excusari.*

Quantum ad Clericos, rectius asseritur cum præfato D. Bassio *num. 7.* eos reputari pro præsentibus, non qui in eadem provincia sub eodem Metropolitanā, sed in eadem diœcesi sub eodem Episcopico beneficium habent: nam eorum Metropolitano nec agere, nec conveniri possunt, præterquam in casibus Jure expressis

M m ut

ut unus annus præsentia æquivalent duobus annis absentia; & vicissim duo anni absentia conficiant unum annum præsentia. Et idem qui 8. annis fuit præfens, & postea duobus absens, reversus adhuc unde anno debet possidere: quia duo anni absentia fecerunt unum annum præsentia; sicut in effectu 9. annos compleverunt. Pariter, qui 9. annis fuit præfens, & totiens absens, post reversionem non habebit tempus aliud residuum: post biennium enim terminus Præscriptionis jam effluxit, cum unus duxat annus defecerit, quem du primi absentie anni supplerent.

452 Et hic explicandi modus non solum menti sed etiam literæ cit. Nov. & ambent. correspondet, utpote quo non requirit absolute, ut tot anni super decennium adiungatur, quot absens fuerit, sed cum restriktione, quot ex ipso decennio: hoc est, quot ad complementum decennii Præscriptionem defuerint: adeoque non vult, ut tempus absentia simpliciter dupliceatur, sed illud solumentum tempus, quod ad integrandum decennium supererat.

453 Scindum V. circa hunc ipsum textum d. Nov. 119. cap. 8. aliud adhuc latere dubium: utrum de absentia domicili, an verò de absentia personarum accipienda sit? Ratio dubitandi est, quod ibidem recentetur causus, quod aliquibus annis quis præfens, & aliquibus absens fuit; ut credendum non sit, quod loquatur de absentia domicili, cùm hoc tam brevi tempore non facile mutetur. Quaratio Paulum de Castro ad Amb. mala fidei Cod. d. t. in fin. permovit, ut de absentia perlonarum textum Novelle fuerit interpretatus, prout refert sepe 454 jam nominatus D. Bassus num. 11. Ve- riū tamen cum eo num. 12. afferendum videtur, textum de absentia domicili intelligendum esse. Nam Imperatoris scopus non

## III.

## Quantum temporis in Præscriptione Servitutum realium exigatur?

455 Servites reales Præscriptione non solum acquiri, sed & amitti, ex antecedentibus non obscurè constabit. Quantò autem tempore aut acquirantur, aut amittantur? Summa hujus est §. Pro cuius explanatione

456 Primito I. servites alias dici continuas, alias discontinuas. Continuae dicuntur, quæ semel constituta, semper utilles sunt prædio dominanti, absque ulteriori facto homini. Huc spectant servitus oneris ferendi, servitus signi immitendi, servitus altius tollendi &c. quia columnæ v. g. in alieno semel posita, continuo sustinere non ovidum nostrarum; adeoque sine facto nostro utilitatem exhibet prædictio. Di-

457 scontinua vocantur, quæ semel constituta, non semper utilles sunt prædio dominanti, nisi accedit novum factum & exercitium hominis. Cujusmodi sunt iter, alius, via &c. quia utilitatem in actu secundo non aliter nobis communican, quām si eamus, agamus, curramus &c. Glete p. 2. sc̄lēt. quest. 27. num. 2.

458 Advertit tamen D. Rath, infra citandus, hanc

talis

alius erat, quām dubium illud, quomodo tempus præsentia & absentia connectendum sit, novā sanctione extricare: quisnam verò pro absentia vel præfente sit habendus? Ibidem indecūsum reliquit: qui cogitavit fortè, in d. l. ult. Cod. de Præscript. longi temp. jamjam abunde declaratum esse, quod absentia non ex persona sed ex domicilio dignosci debeat. Li-459, cēt proinde non tam facile contingat, domicilium tam exiguū tempore mutari; ad hunc tamen casum, si quando contingenter, authōritatē decidendum, Imperator ad illam absentiam respexit, quā quis alibi larem, rerumque ad formarum suarum sumam continuit, unde rursus non sit discessurus, si nihil avocet, ut loquitur l. cives 7. Cod. de Incol. Quare si Titius & Sempronius domicilium Salisburgi habeant, poterit Titius v. g. 10. annis fundum Sempronii præscribere, esto hic totō decennio fuerit alibi moratus.

Scindum ultimū: quando inter præscri-456 bentes & priorem dominum circa probatio- nem præsentia vel absentia, ab altero allegatae, controversia incidit, præscribenti probationem incumbere: elo enim nec absentia nec præsentia, veluti mera accidentia, præsumuntur adest, eamque ob causam quilibet in altero le fundam intentionem suam docere habeat neccesse: Juris tamen præsumptio, 457 quæ pro domino antiquo militat, quod rei semel dominus fuerit, gravat præscribentem, ut, si dominium decennali Præscriptione in se translatum esse, contendat, fundamentum sua intentionis, & inter alia decennali Præscriptionis requisita, præsentiam prober. Rath afferit. 28. allegans Baldum in l. empor. 9. sed pone Cod. de Præscr. longi temp. ubi dicit, le vidisse, ita de facto & consuetudine millies observari.

## Quantum temporis in Præscriptione Servitutum realium exigatur? 275

talis iñdolis, ut illarum exercitium ex libera domini prædi dominantis voluntate non pen- der, neque aliò tempore in actu secundo utilitatem conferant, quam in constitutione fue- rit expressum. E.g. servitus itineris, ita con- stituta, ut alterius tantum septimanis, mensibus, aut annis ire licet, aliò tempore exerceri non potest, quām convento.

460 Primito III. servites reales, quas appella- lant continuas, ex infallibili omnium senten- tia longo tempore, 10. annis inter præsentes, & 20. inter absentes activè præscribi, ut ex l. si quis 10. in pr. ff. si Servit. vindic. & l. ult. Cod. de Pra- fr. longi temp. ad oculum probatur. Num etiam discontinue, ut vocant, eodem tempo-

461 actiū præscribantur? In bivio est. Idem tempus definient Vinnius lib. 1. sc̄lēt. cap. 31. Rath cap. 31. afferit. 29. Struv. adff. Exercit. 13. lib. 38. Clarissimi DD. Facultatis no- strae Collegia, Blumbercher de servit. cap. 3. num. 7. Glete cit. loc. num. 4. Franz ad tit. In- fiti. de Servit. num. 34. Tempus immemoriale requirunt Molina som. 1. tr. 2. de J. & J. diff. 70. mvo. 7. & 8. Antonell. de Temp. Leg. lib. 2. cap. 31. num. 8. Haunold. tr. 5. cap. 2. Contr. 3. num. 226. Pithing h. t. num. 119. Gail. 2. ob- serv. 66. n. 7. His præmissis,

462 Dico I. Servites reales, etiam discontin- uas, longo tempore præscribuntur. Ita de- cernit partim in textibus generalibus in l. si cui 1. §. fin. ff. de Aqua & aqua pluv. d. l. ult. Cod. de Pra- fr. longi temp. in quibus, sine distinctione inter continuas & discontinuas, servitutes longo tempore acquiri dicuntur: partim in l. apparet 5. §. pen. ff. de Stein. atque priv. ubi disconti- nuite servitus (id est actus, itineris, de quibus rubrica tituli est concepta) nomine interdictum ei tribuitur, qui præfessione longa prærogativam habet: partim & specialissime in l. si quis 10. in pr. ff. si Servit. vind. ubi acquisitio aquæ ductus, seu servitus discontinuas, diuturno usui & longo tempori attri- buitur.

463 Et ratio est: quia secundum Adversarios hoc unicum obstat, quod minus servitutes discontinuas longo tempore acqui- rantur, quod actus interrupti & discontinui reddant præfessionem discontinuum & interrup- tum: hoc autem Juri non convenire, patet tum ex eo, quod præfessione continua non ab actibus sed ab animo denominationem for- mati arg. §. possidere 5. Inst. de Interd. tum ex hoc, quod discontinuas actuum neque re- rum corporalium neque rerum incorporalium præfessionem faciat discontinuum l. possi- deri autem 3. §. 7. & 11. l. clam possidere 6. §. nn. l. hid 25. §. ult. ff. de A. vel A. P. Ut adeo non apparat sufficiens fundamentum, cur diversi quidquam in servitutibus discontinuis adtrahamus.

464 Objicitur l. l. foramen 28. ff. de S. P. II. ubi non alia datur ratio, cur servitus fluminis tem- pore acquiri nequeat, ac quia causam non ha- beret perpetuam. Sed neque servitutes di- continuous causam habent perpetuam. Ergo &c. II. l. servit. 14. in pr. ff. de Servit. cap. 81. num. 13.

ubi excluditur usucatio à servitibus rusticis: quia non habent certam & continuam possessiōnem.

III. l. hoc fore 3. 6. 4. ff. de Aqua quo. & aſt. ubi servitus aquæ ductus, quæ est discontinua, loco constituti habetur, quando ejus origo memo- riam hominum excēdit: ut adeo minori tempo- re quām immemoriali non acquiratur. IV. l. sc̄lēt. 1. §. ult. ff. de Aqua & aqua pluvia arcenda ubi, lega agrī non imponit, versus a vicem legis obincere dicitur. V. l. si aliena 10. §. 1. ff. b. t. ubi servitum Præscriptio per se nusquam longo tempore procedere, aſteritur.

Rath. ad l. textum, & illum claritatis gra- 470 tiā explico, quod ibi per causam perennam non usus & exercitium perpetuum, sed natura- ſus, & facultas perpetuo utendi & exercendi intelligatur. Quod recte facit instantia de servitute fluminis, quæ, cū eo pertinet, ut aqua pluvia, in tubo vel canali collecta, exonererent in viciniā aream, ut talis longo tem- pore acquiri non potest, si proluendi pavimenti causā aquæ nulla de caelo illuc veniant, sed tantum factō hominis immitti debant.

Ad II. Rath. aut textum etiam ad servitutes urbane ob verba finalia extendendum; aut de usu servitutis, qui non est continuus, ex- plicandum; aut de usucatione propria ad Ius antiquum & Legem Scriboniam, quæ sublata erat servitutum usucatio, referendum esse.

Ad III. Rath. tempus extremum ac certum 472 id est positum esse, quia habet vim privilegii; ex quo non sequitur, tempus intermedium exclusum esse, sicut is, qui majus dicit, minus exclusisse non censetur. In alio sensu si ex- audiatur textus, è diametro repugnat textui in cit. l. si quis 10. in pr. ff. Si Servit. vindic. ubi jus aquæ ducentæ diuersorū usū & longa quās præfessione acquiri manifeste docetur. Ad 473 IV. Rath. ibi per ly. verus tempus longum intelligi, ut indicant verba mox sequentia: sicut enim in servitutibus hoc idem sequitur, ut, ubi servitus non inventur imponit, qui dñs usū ob servitute neque vi, neque precario, neque clam, ha- bens longā conſuetudine, vel ex jure imponitam ser- vitutem videatur.

Ad ult. Rath. textum, 474 cum indilicrimationis & in genere de servitutibus agat, ipsi Adversaris solvendum, aut nobiscum de usucatione propria secundum Iuris Vetera exponentium esse, ut in num. 471. diximus. Plura qui desiderat hac in quæfio- ne, aedat DD. Glete & Franz cit. loc. Hoc de acquisitione servitutum. Nunc de amſiō- ne.

Dico II. Servites reales, non solum con- 475 tinuas, sed etiam discontinuas, ob non - usum longo tempore amittuntur; illis exceptis, quarum usus annorum, mensum, vel hebdomadaru- m intervallō est interruptus, quæ tam in- ter præsentes quām absentes vicenniō inter- cident. Prima pars clara est ex l. pen. Cod. de Ser- vit. & l. si quis 7. ff. Quemadmodum, Servit. amit. ibi: si verò ( aqua constituta sit ) alterius diebus, aut die toti, aut tantum nocte, statuō legitimū tempore amittitur, quia una servitus est. Antonell. cit. cap. 81. num. 13.

Mm 2 Altera

- 476 Altera pars est contra Glossam in cap. cum Ecclesia Savina de Causa possit & Innocentium apud Abbatem in cap. quarta b. t. num. 31. volentes, ut tempus absentie in servitibus, explicat modò discontinuis, duplicetur, & ita ad 40. annos ascendat; sed recipitur paucis à modernis DD. Brunneman. ad l. ult. Cod. de Servi. num. 6. & seqq. Basso in fo. Decision. ad eandem l. n. 4. Stryck in tr. de Action. sest. 6. mem. 2. axioma. I. n. 15. Gletle d. p. 2. quæst. 29. num. 4. in f. Franz d. loc. num. 5. & colligitur satis ex l. ult. in princ. Cod. de Servi. ibid. ubi Imperator Julianus, posteaquam Veteran sententias retulerat, atque etiam primitus sua constitutionis, quā 10. vel 20. annorum tempus amittendis servitibus præstut, mentione fecerat, simpliciter ac sine distinctione inter præsentes vel absentes sancivit: servitum, cuius usus 5. annorum intervallū interrupitur, 20. annorum defidū amitti.
- 477 Neque torret textus in d. l. sic 7. ff. Quem.

## §. IV.

## Quot anni in Prescriptione Servitutum personalium requirantur?

- 480 Dico I. Servitutes personales, ut sunt, ususfructus, usus, & habitatio, cum titulo longo tempore; & sine titulo tempore longissimè prescribuntur. Sic ex communī DD. traduit Antonell. d. cap. 81. n. 11. Baffus ad 50. Decisi. ad l. corruptionem 16. Cod. de Uſuſr. deci. 11. Constat non solum ex d. l. corruptionem, sed etiam ex l. ult. Cod. de Praef. longi tem. in cuius fine constituto de rebus immobiliis, quæ inter præsentes decem, inter absentes viginti annis prescribuntur, ad servitores, & nominativum ad ususfructum porrigitur. Quæ verò de ususfructu acquirendo sunt statuta, etiam ad usum & habitationem pertinent pr. Inf. l. n. nunc videndum 1. §. 1. ff. de Uſuſr. & Habit. At quod annexum de titulo, jam in n. 272. anticipato ostensum est.
- 481 Dico II. Ususfructus (idem est de usu) decem annis inter præsentes, & viginti inter absentes, amittitur, sive in re mobilis, sive in re immobili fuerit confitutus. Clariss. DD. Baffus d. l. Dec. n. 14. Gletle d. p. 2. q. 25. n. 1. Franz ad tit. Inf. de Uſuſr. n. 34. contra Haun. d. tr. 5. n. 15. Cuiacum, Dicauilius & alios.
- 482 Probat effacit ex l. sicut 13. Cod. de Servitu. ubi in principio referuntur constitutio, quæ distinzione antiquorum, ususfructum in rebus mobilibus annuali tempore, in rebus soli autem bienniū concludentium, sive sublata, ejusque loco Præscriptio longi temporis surrogata. Quæ eadem constitutio mox ad omnes servitutes extenditur, ut jam in Præscriptione servitum quoad earum amissionem fit nulla dispartitas. Cum ergo distinzione inter res mobiles & immobiles quoad Præscriptionem ususfructus fuerit antiquata, & uniforme tempus tam pro ususfructu quam aliis servitutibus statutum; non video, quo fundamento diversitas temporis in præscribendo ususfructu
- 483 adm. Servitus, ubi in sejusmodi servitibus tempus duplicandum præcipitur. Potest siquidem commode explicari de duplicatione temporis inter præsentes, id est, in Præscriptione decenii: nam vicenium, qui jam à Lege est multiplicatum, non est, cur iterum multiplicantur. Ita Baffus d. loc. n. 5. & 6. 479 ubi etiam rationem suggerit, cur in servitibus, quibus alterius tantum annis uti possumus, eorum non sit, ut illarum iure decenii privemur: quia videlicet sola 5. annorum negligientia nobis imputari potest; reliqui autem temporis cessatio excusationem habet: ut enim prohibito Legis & pacatum obstat, quod minus servitum exercere licet; ita Legis favorem justè meretur, ut dimidiata ex dubiis decenniis negligientia totos & integros decem habeat annos: quid enim, inquit Paulus in l. cum quidam 17. 6. 3. ff. de Uſuſr. potest imputari, qui Iure facere quid, etiam si vellet, non posset?
- 484 Ex hoc etiam materialiter ut non absentes secundum Anglosaxons.

## Quot anni in Præscript. Servitutum personalium requirantur? 277

de actione, pro ususfructu competente, prouinandiā: an eodem tempore intereat, tam antecedes quām concomitans? Deliberandum refat. Duplex enimverò actio personalis pro ususfructu distinguuntur: una antecedens seu primordialis, quæ competit, antequām ususfructus sit constitutus, ac eō tendit, ut confitutus; altera concomitans seu secundaria, quæ nascitur, ususfructus jam constitutus, ac eō collimat, ut patientiam alter exhibeat. Actionem concomitantem ad eadem tempore cum ususfructu extingui; antecedentem verò 30. annis durare, sunt, qui propugnant, quorum agmen ducunt Balbus 3. part. 4. princip. q. 5. num. 2. Gletle d. quæst. 25. num. 5. & 6. Cum his

- 485 Dico III. Actio personalis concomitans unā cum ususfructu exspirat; antecedens usque ad 30. annos pertinet. Prior pars ex d. corruptionem (quam multorum ingenia turbat, si non corrupisse, scribit D. Baffus, mox allegans) probatur. Nam de actione personali, que de ususfructu nascitur, ibidem dicitur, quod eodem tempore cum ususfructu evanescat: hac autem nequit esse antecedens ex dicendis: ergo est concomitans. Cujus ratio est: quia actio concomitans accedit ususfructu, ac naturam ejus sequitur; & consequenter eodem spatiō confinatur. 486 Posterior pars ex generali regula de actionibus personalibus, quæ omnes 30. vel 40. annis vivere dicuntur, demonstratur: quia actio personalis ab illa regula nupsiā claret excepitur. Accedit, quod Imperator in d. l. corruptionem exprefse loquatur de ususfructu, jam constitutō in verbis: quem quis emel acquisivit, & semel possedit; siue de actione, non antecedente, sed concomitante: cūm hæc, non illa, ususfructus jam constitutus, constetur. Præterea ipmēt Imperator, & in specie D. Baffus cit. deci. 11. num. 10. concedunt, actionem personalē pro servitio constituta 30. annis durare: cur igitur in ususfructu contrarium statuant?

- 487 Hanc opinionē & distinctionem, quam à simplicitate textū alienam pronuntiat Brunnem. ad eandem l. num. 10. Clariss. D. Baffus ubi supra num. 8. & seqq. ita impugnat. I. Julianus ab initio cit. l. profiterit, le circa extinctionem actionis personalis Veterum altercationes dirimere voluisse: at Veteres non altercarunt: an, exinde ususfructu, remaneat actio concomitans? quia plurimū manifelsum erat, extinctō principalē, extinguiri accessoriū. II. Ex ipsissimis Julianianis verbis liquet, eum de alia actione, quām antecedente, non cogitasse in verbis, si per annum vel biennium forsan eundem ususfructum non petierit ususfructarius, ni si personalis actio tollatur &c. quæ verba necessariō ad actionem antecedentem sunt referenda: quia concomitans non competit pro ususfructu petendō, sed pro patientia duntaxat accommodanda.

- 488 III. Non debet esse melioris conditionis is,

de

Mm 3

§. V.

Quod anni in Præscript. Servitutum personalium requirantur? 277

qui actionem pro ususfructu tantum constituendo habet, ac qui ultimū fructum tenet jam constitutum: ut ergo ipse ususfructus non est perpetuus; ita nec actionem esse perpetuan, oportebat.

Hic impugnationi solidissimā responsione<sup>498</sup>

ife opponit D. Gletle cit. loc. cum quo ad I. re

sponsi negandō minorem. Etenim in Jure

nihil est insolitum, sublatō principalē, rema-

ne accessoriū: nam (ut cetera exempla

silentiō præterea) creditor, exclusus ab

actione personali Præscriptione 30. annorum,

adhuc potest experiri hypothecaria, quamvis

accessio sit obligatio principalis, cum notifi-

mi 7. 8. 1. Cod. de Praef. 30. ann.

Imo in 499

ipso Adversarios argumentū retorqueri

potest hōc modō: de illa actione personali

loquitur Imperator, de qua inter Veteres

JCTos prudens erat dubium. Sed de actione

personalī antecedente non erat prudens du-

bium: quia est immotum Juris principium in

seq. §. additruendū, actiones personales esse

perpetuas. Ergo non de hac, sed de actione

concomitante loquitur Imperator. Quia

enim ex una parte probē perspererunt anti-

qui, sublatō principalē, nos semper tolli ac-

cessorium; ex altera verò parte invictū ob-

verbabatur oculis dogma, actiones persona-

les esse perpetuas: Imperator in d. l. corrupcio-

nen scrupulū omnē exemit, decidēbō, ac-

tionem concomitantem simul cum ususfructu

etiam perimi. Ad II. Relp. ususfructum

etiam actione concomitante peti non forma-

liter sed virtualiter; quatenus, dum fructuaris

pretendit, ut proprietarius exhibeat patienti-

am, ipsum quoque ususfructum in confe-

quentiam petit; cūm liberum ejus exercitium

pretendat. Ad III. Relp. negandō an-

tecedens. Nam & qui dominium haberet rei

mobilis, deterioris est conditionis, ac qui

actionem pro re mobili consequenda tantum

obtinet; & tamen illud trienniū, hæc verò

30. solum anni amittitur.

Urgebis adhuc: Imperator de illa actione

personalē locutus est, qua datur ususfructu in

stipulationē deducēbō. Ergo ad actionem

antecedentem, non concomitantem, reperi-

xit: quia stipulationē ususfructus non consti-

tuit arg. l. traditionibus 20. Cod. de Palt.

Relp. Imperatorem de stipulationē non

qualicunque, sed completa, quam nempe secu-

ta est traditio, fuisse locutum: quod sensu &

alibi vocabulum stipulationis acceptum fuisse,

inuit textus in §. ult. Inf. de Servi. ibi. si quis

velit vicino aliquod jus constitire, pactionibus at-

que stipulationibus id efficerē debet.

Quæ porrò de tempore Præscriptionis in

servitibus hucusque statuta füre, pertinent

etiam ad reliqua jura incorporalia & realia per

textum manifestum in l. ult. Cod. de Praef. longi

temp. nec non cap. ult. de Reb. Eccl. non alien. in

observanda tamē, que dicta sunt de rito

à n. 270. Vallenensis ad b. 1. §. 6. n. 9. P. Engel

ib. n. 20. Schneidewin ad Inf. cod. n. 22.

## §. V.

## Quō Tempore Præscriptio Actionum compleatur?

**s. 505** **A**ctio, ut alibi ex professo dicetur, in generere est jus persequendi in iudicio, quod sibi debetur. Dividitur in Civilem & Prætoriam. *Civis* est, quæ Juri Civili in specie, puta Legibus, SCtis, Prudentiis Responsis, Constitutionibus Principium suam nativitatem adscribit. *Prætoria* est, quæ præter intentionem Juris Civilis ex benignitate Prætoris in orbem literarum est inventa.

**s. 506** Ultraq; subdividitur in realem & personalem. *Realis* dicitur, quæ oritur ex jure in re, quod nemper res ipsa nobis immediatè subordinatur in ordine ad aliquam dispositionem, circa illam exercendam. Subsecutari in universalem, & particularem. *Universalis* est, quæ oritur ex jure quodam universali, completere nimirum iura activa & passiva; & hæc est vel *petitio hereditatis*, *directa* aut *fideicommissaria*; vel *quærela inofficii testamenti*. *Particularis* vel descendit ex jure rerum corporalium, vel corporalium. *Prius continet actionem hypothecariam*, quæ rem pignori nexam persequimur; *actionem confessoriam*, quæ servitutem rei nostræ alterius; *actionem negotiorum*, quæ negamus alteri servitutem in re nostra competegere. Posterior oritur vel ex dominio pleno vel minus pleno. Ex hoc provenit, *actio emphysistica*, vel utilis rei vindicatio, qui rem, cuius utile dominum habemus, a quoconque possidente repetimus. Illud **s. 509** (*dominium plenum*) quandoq; est fictum tantum, quandoq; verum est. Si *fictum tantum* sit, triplicem producit actionem: *publicanam* nempe, quæ res, bonâ fide & justo titulo accepta, repetitur ab eo, qui jure infirmo eandem possidet; *rescfitoriam*, quâlis, cuius res ab altero verè usucapta est, justis de causis intendit, adverfarium non usucipisse, cùm tamen usuciperi; *paulianam*, quæ credito, in quorum fraudem debitor res suas alienavit, adversus possidores experuntur. Si dominium sit verum, operatur rei vindicationem, quæ rem nostram corporalem ab ejus possidente repetimus.

**s. 511** **A**ctio *Personalis* dispensetur conformiter ad præfens thema trifariam duntaxat: puta in actionem rei persecutoriæ, *penalem*, & mixtam. *Actio rei persecutoriæ* dicitur, quæ persequimur id, quod ex patrimonio nobis abest. *Actio personalis* nuncupatur, quæ *poenam*, à *Lege* constitutam, persequimur. *Actio mixta* vocatur, quæ partim id, quod nobis abest, partim poenam persequimur. Unde hæc actio nomenclatur ex objecto nanciscitur: dantur quippe & alia actiones mixtas ex subjetto, nempe finium regundorum, communis dividendo, *familiae hercificanda*; quia utrique litigantium ex æquo sunt concessæ. Statuantur adhuc alii ex causa efficiente mixta; sed perperam, ut alibi & alia via commodi dicimus. Habes hic Lector summam-

riam actionum delineationem, quam, ut proposito nostro peraccomodam ostendam,

Dico I. Actiones reales naturam sive causas imitantur, eodemque praescribuntur tempore, quod praescribitur jus reali, unde proficiuntur. *Balbus* 1. p. 4. *princ. q. 1. num. 3.* *Schneidevin* *ad h. 1. §. 6. n. 7.* *Stryck* *de Alt. sect. 1. membr. 2. axiom. 1.* *Gletle ad tit. 12. Inst. lib. 4. num. 1.* Explicatur & probatur. Amisitrem mobilem v. g. annulum aureum, catenam, calicem &c. Hæc, ab alio bona fide per triennium possesta, ex meo domino, ad dominum possidoris transit ex n. 429. Actio itaque seu vindicatio, propetenda re mobili mihi concessa, eadem tempore emoritur. Similiter vicino meo serviruten in fundo meo debet: *is servitute*, constituta decennio non fuit usus; misitigitur jus servitutis ex n. 475. & consequenter etiam actionem confessoriæ, quæ servitutem ejusq; liberum exercitium libi alterere potuit.

Ab hac tamem regula excienda est I. *actio 15 hypotecaria*, qua de cum D. *Gletle ad inst. lib. 4. tit. 6. n. 7.* ita distinguendum: *vel ipse* debitor aut ejus hæres pignus possidet, *vel tertius*. Si *primum*; *actio hypothecaria* lapu 40. annorum perimitur, *etiam actio pignoratitia* tempore breviori perempta fuerit. *I. com. notifimi 7. §. 1. & 2. Cod. de Praefr. 30. annos. S*ic secundum; refert, bona fide & justo titulo, *tertius* nuntius sit, nec ne? Prioce causa cursu 10. vel 20. annorum pro diversitate, praesentia vel absentia perit. *I. diuinum n. 1. & seq. Cod. si adver. credit. Praefr. oppon. posteriore causa* *Præscriptione* 30. annorum submovetur. *I. com. notifimi 7. in pr. Cod. de Praefr. 30. annos.* Verum de hoc plura in *tr. de Iure propriet. cap. 5.* *Stryck* *d. l. a. n. 16.*

II. excienda est *petitio hereditatis*, quæ ob*517* præstiones personales, quas sibi admixtas habet, indistinctè durat 30. annis. *I. hereditatis 7. Cod. de Petit. hered.* Quod de hereditatis petitione tam *directa*, quam fideicommissaria procedit per *l. que. actio 2. ff. de Fideicommiss. hered.* ibi: *que actio eadem recipit, que hereditatis petitio Civilis*; intellige, ut explicat Schwendendorff ad Eckoldi *cod. tit. 5. §. 1.* per Civilem hereditatis petitionem directam, *etiam* Jure Civili in specie inventam, ad distinctionem actionis fideicommissariae, quæ ex SCto fuit introducta.

III. excienda est *quærela inofficii testamen*518* ti*, quæ Præscriptione quinquecenti, a tempore hereditatis adiuste computandi, aboletur. *I. ff. quis 34. in fin. Cod. de Inoff. testam.*

IV. excienda est *actio pauliana*, quæ *519* si possessor ex alienatione lucrum non seniorit, annali spatiò concluditur. *I. ait prator. 1. in pr. I. ait prator. 10. in pr. & §. 24. ubi Brunnem. n. 29. ff. Quia in fraudem creditor.*

V. excienda videtur Eckoldio *ff. b. 1.*

*§. 23.*

## Quō Tempore Præscriptio Actionum compleatur? 279

**s. 23.** *actio publiciana*, eaque unicō circumferenda anno, è quod contra *Jus Civilis* fuerit introducta per textum in *L. in honorariis 35. ff. de O. & A. in fin. princ.* ubi Paulus, posteaquam edixerat, actionem publicianam actionibus rei persecutoris annumerandam esse, mox subiungit: *sed, cum refusa usucacione reddiatur, 520 anni finitur; quis contra Jus Civilis datur.* Verum hanc exceptionem meritò improbat ipsemet Eckoldi Scholiafes Schwendendorffer, *ad dist. 5. §. 23.* partim quia publiciana non contra, sed prator *Jus Civilis* fuit proposita à Prætore *arg. §. namque 4. Inst. de Action.* partim quia in *d. l. in honorariis in princip.* aperte dicitur: *actiones honorariæ, que rei persecutoriæ habeant, etiam post annum dari;* & paulo post in censum illarum actionum referunt publiciana in verb. item publiciana, *que ad exemplum vindicationis datur.* Unde ad textum *ext. l. in honorariis* non respondunt, eum de actione refusa explicandum, ut quæ non tam refusa quam completa usucacione datur ad eandem rescedendam. Quam responsione etiam amplectitur Gothofredus in *nos. ad d. L. lit. q.* dicens: *pro cum forte legendum qua, ut sensus sit; sed qua (intellige actio refusoria) refusa usucacione redditur, anno finitur, quia contra Jus Civilis est.* Et ratio *520* est: quia actiones Prætoriæ non potuerunt longius durare, quam Prætoris iurisdictione, ex qua pullularunt: hæc autem tantummodo annualis erat; ideoque & actiones annis concludi debent, illæ præsumis, quæ aut penales extiterunt, aut *Juri Civili* obseruerunt. Re*521* liquæ vero persecutoriæ, quæ prator & non contra *Jus Civilis* sunt invente, ideo eundem cum *Civilibus* terminum consecutæ sunt, non tantum quia per Edictum D. Hadriani ad perpetuitatem pervenerunt, verum etiam quia ex convenientia populi Romani & successivo usu etiam post annum toleratae & praticatae fuerunt *pr. Inst. de Perpet. & temp. alt. III. actio receptio 2. Cod. de Conf. pecun. Stryck d. l. axiom. 2.* Ratione alibi jam dedimus: quia intra 30. annos humanus genus plerumque novam induit faciem; ideo non conveniens erat vitium, scilicet futurum *statim* præterite libitis inquire*522* atari. Huc pertinet actio *depositi, commodati, mutui, empti- venditi, locati-condukti, mandati, pro socii, pignoratitia, Legis Aquilia &c. conditio furiosa*, quæ omnes fatentur 30. annorum metam in *alleg. LL. præfixam habent.*

**s. 523** Excipiunt aliqui cum Azore & Gomefio actionem injuriarum Civilem, ex Lege Cornelia oriundam, quæ is, qui pulsat, verberatum, aut dominum suum vi introitam esse, conqueritur, petet, ut in poemam pecuniariam, à se expellat, reus condemnetur. *§. 2. ff. de Lex 8. l. Lex. Corneliam 5. in pr. ff. de Injur.* Obtenunt textum in *L. sed junius 17. §. 6. ff. d. t. ubi de actione injuriarum generice traditur, etiam tempore aboleri*; item textum in *L. s. non 5. Cod. eod. ubi dicitur, injuriarum actionem annuo tempore præscriptam esse.*

**s. 524** Sed è regione stant Fachingæ lib. 9. contr. cap. 7. *Gletle Jurisprud. terrib. tom. 1. p. 2. cap. 7. Quia in fraudem creditor.*

## §. VI.

## Quis terminus Præscriptioni Criminis sit præfixus?

**s. 525** *Crimina*, seu potius accusationes & obligations criminales Præscriptioni vestigia, les esse, diximus in cap. 4. à num. 308. Hic de Præscriptionis tempore

Dico

534 Dico: Omnia crimina seu accusations criminales vicenniō tolluntur, nisi ex speciali Juris ordinatione ad tempus brevius sint suffocentia. Communis DD. Pax Jordan Elenchatur, div. lib. 14. tit. 24. n. 357. & seqq. Antonell. de Temp. Leg. lib. 2. cap. 82. & n. 1. Stryck de action. scilicet 3. membr. 2. axiom. 5. D. Gletec cit. tom. 1. part. 1. cap. un. §. 8. num. 13. & relati ibidem. Fundatur assertio in l. querela 12. Cod. ad Leg. Cornel. de falso l. quamcumque 3. ff. de Requie, vel absent. condemnata, ubi hunc in modum differit Marcianus: quamcumque questionem apud sicut, si non alias Praescriptio, videntur annorum silentio praescribi. Divi Principes vulnerantur.

535 Dixi: quia ex speciali Juris ordinatione ad tempus brevius non sunt refracta. Nam vicennium est illa Herculis columna, ultra quam facinus nullum excurrit, esto infra & intra hanc latitudinem aliquot criminis breviori intervallum concludantur. Quod reducit I. adulterium, cuius accusatio tollitur quandoque quinqueannio, quandoque semestri. Ponderandum quippe, utrum ex parte mariti vel uxoris adulterium sit commissum? Contra maritum adulterum quinquennium continuum est praefinitum, ex die commissi criminis computandum. I. adulter. §. Cod. de Leg. Jul. de adulter. Contra uxorem adulterum lex mentes utiles suis praefixa, à die divorciū enumerandi; qui tamen excedere non possunt quinquennium continuum, ex die admisiū criminis calculandum. I. mariti 29. §. 5. & seqq. ff. ead. 537II. huc referunt. Iustitia & flagitia omnia, Legge Iuli vindicata, quibus quinquennium est 538 constitutum d. l. mariti 29. §. 6. III. crimen peculatii, cuius accusatio eodem termino 539 definitur l. peculatii 7. ff. ad l. Jul. Peculat. IV. accusatio extranei, qui, testatore occiso, ante questionem, de familia habitam, tabulas testamenti aperuit, cui corripiendo Jura itidem 5. annos praescripserunt l. in cognitione 13. ff. de Clio Silan. Gletec cit. loc. num. 18. quem vide.

540 Reperias nihilominus Authores, qui traditam iuram regulam ac conclusionem subverte-

## §. VII.

## De Tempore, in praescribendis Rebus ac Juribus profanis &amp; publicis necessariis.

545 De his priori Capite à num. 485. varia in medium protul. Modo de tempore Praescriptionis speciatim acturus, juxta distinctiones, ibidem datae, retero meas conclusiones, &c.

546 Dico I. Bona & Jura, ad Principem pertinente, sed nondum ejus Fisco aut Cameræ incorporata, à bona fidei possestori quadriennio praescribuntur l. notiss. est 1. & tot. tit. Cod. de Quadrinariis Praescript. l. intra 10. §. 1. ff. de Divers. temp. Praescr. Antonell. de Temp. Leg. lib. 2. cap. 99. num. 1. D. Franz ad h. r. num. 15. Schambogen ibid. pag. m. 300. Et licet in his textibus nominatum de bonis sermo institutus, eadem tamen de juribus est ratio arg. l. bonorum 49. ff. de V.S.

Cuinon obicit textus in l. quamvis 18. ff. b. t. 548 ubi dicitur: quamvis adversus Fiscum usucapio non procedat, tamen ex bonis vacantibus, nondum tamen Fisco nominatis, emperor predicit ex iisdem bonis extiterit, recte diuinā possestione capiet. Unde, cum JCtus diuinā possestionis recordetur, tempus 10. vel 20. annorum defiderare videri posset.

Resp. enim cum cit. DD. possestionem diutius 549 nam non semper 10. aut 20. annorum tempus importare, sed juxta materiam subjectam brevius quandoque tempus significare, sicut in l. scindens I. §. 13. ff. de Separat. multum temporis conformiter proposita materia quinquennium designat. Adde, non sine ratione ly diuinā in d. l. indeterminatē possum.

tum, quoniam usucapio in rebus commissi, que etiam, velut bona vacantia, Fisco aperiuntur, quinquenniō absolvitur l. neque commis- sum 2. Cod. de Vettigal. ut notat Gothofred. ad 4. l. 18. lit. k.

551 Hac obtinent, si bona Fisco nec incorporata, nec denuntiata fuerint. Si enim bona vacantia denuntiata jam fuerint, & lis mota possestori, Praescriptio quadrienniū interrum- pitur, & actio perpetuatur. Sitamen de-

stiterit nuntiator, Praescriptio refutis vires, ac pristino decurrit pede, perinde ac si nuntiatio intervenisset nunquam l. intra quatuor 10. princ. ff. de Divers. temporal. Praescript. & ibi Brunnen. num. 3. D. Franz. d. n. 15.

552 Dico II. Jura & bona, qua ad Principem, non quā Principem, sed privatum eius patrimonium spectant, non possunt prescribiti nisi 40. annorum spatiō. D. Rath d. c. 5. assert. 43. lit. C. D. Franz d. loc. num. 16. Nicol. Miller de Prince & Stat. Imp. cap. 33. num. 1. contra Covaruv. in relect. cap. possest. part. 2. §. 2. n. ult. in fin. Schambogen ubi supra pag. m. 301. Zoël. h. t. num. 22. Lessius de J. & F. l. 2. cap. 6. dub. 12. num. 41. qui rebus & iuribus Principium patrimonialibus nullam penitus praerogativam tribunt, sed jure privatorum illa- 553 praescribent. Probat huc sententia admodum fundamentaliter ex rabr. tit. Cod. Ne rei dominica (id est, ne rei Principis private, ut explicat Gothofred. ibid. lit. a.) vel tem- plorum vindicta temporis Praescriptione subveniatur: que rubrica, cum sensu habeat complerum, & nigro non tantum non discordet, verum etiam eodem in subseq. 3. LL. non pa- 554 rum surmerit, vim Legis obtinet. Nec minoris ponderis est textus in l. jubemus ult. Cod. de Fundis patrimonialib. lib. 11. ubi praedictis Principis patrimonialibus manifeste adstritur Praescriptio 40. annorum. Ut mirum sit, in ejusmodi bonis & iuribus privilegium Praescriptionis quadrigenaria à quoquā in dubium vocari.

555 Dico III. Jura & bona Principis, quā Principis, sed tamen etiam privatis acquisibili v.g. ius palcenti, venandi, lignandi &c. non gaudent Praescriptione centenaria, sed quadrigenaria tantum Covaruv. cit. loc. n. 5. Ratio est: quia in l. omnes 4. Cod. de Praefr. 10. an- nor. quadrigenaria Praescriptione omnia jura, publica & privata, subveniuntur: nec textus occurrit, qui bonis & iuribus Principis, que privatorum esse possunt, privilegium centenaria Praescriptionis conferat. Nam in l. u.

556 Dico IV. Jura & bona, Principi reservata in signum preminentia, seu Jura Majestatis extrinseca, cum titulo 40. annis; sine titulo tempore immemoriali praescribuntur. Rota Rom. apud Postium decif. 312. num. 5. & 6. Magnif. P. König ad b. t. num. 19. in fine. Less. de J. & F. d. 1. cap. 6. dub. 12. n. 41. Schambogen in f. cod. pag. 300. Ratio est: quia, 557 imprimis iura Principis privata quadrigenaria Praescriptione gaudent; adeoque absurdum foret, iura Principis quā Principis, ipsique in signum preminentia reservata, minori tem- pore concludi. Deinde ut tempus 100. an- norum statuamus, carentia textū non per- mittit. Praescriptio negetur aut quadra- 558 genariam cum titulo requirimus, aut finē titulo tempus immemorialē arg. cap. Epilogū 1. b. i. in 6. cū fortissima Jura praeiunctio stet contra praescribentem: eo quod ejusmodi Jura, Principis personae annexa, sine speciali privi- legio alios trahere non possint; similiter etiam gravis Juri prohibito reluetur in l. Lex duo- decim 3. ff. ad l. Jul. Majest.

Dixi: iura Majestatis extrinseca. Nam iura 559 Majestatis intrinseca frustra hic in disceptacio- nem veniunt, quæ secundū dicta in cap. 4. num. 49. à subditū quā talis ne quidem imme- moriali tempore praescribuntur. Quodsi 560 tamē non subditū quā-talis, sive manens subditus, sed tanquam Supremū; vel una Gens, Populus, aut Rex contra alium similia iura Praescriptionis viā quærere & acquirere, non sufficit.

Notat verò singulariter D. Rath cap. 5. af- 561 fert. 44. nomine Principis in praesenti materia non tantum Supremū seu Imperatorem, sed omnes Sac. Rōm. Imp. Principes & Status comprehendit: nam isti omnes ius in territo- riis analoga fulgent Majestate; ac praerogati- vis, quibus Imperator in toto pollet Imperio, in iis provinciis & ditionibus circumfluent. Conferit cum coīnī, ut ipse testatur, Myler. de Statib. & Princip. Imperii d. cap. 33. num. 1. & seqq.

## §. VIII.

## Quantitas Temporis in Rebus &amp; Juribus Ecclesiæ.

562 Plura huc in controversiam deducuntur, que ut in offendē pede percurreamus, pra- notanda distingit I. inter res mobiles & im- mobiles; II. inter Ecclesiam Romanam & alias, Romanā inferiores; III. inter iura Ec- clesiæ temporalia & spiritualia; IV. inter iura, quibus ius commune resilit, & quibus non resilit. Hæc, inquam, prænotare, non am- plus declarare oportet.

Dico I. Res Ecclesiæ, Romanā inferio- 563 rum, non tantum immobiles, verum etiam mobiles 40. annis praescribuntur. Primum conclusiōis membrum de rebus immobilibus est canonizatum tam inter Civilistas quam

N

Can-

P. SCHMID. JURISPC. CAN. CIV. TOM. I.

Canonistas; idque ostendunt textus, luce meridianâ clariores in cap. 4. 6. 8. & 9. b. t. cap. 2. eod. in 6. Nov. 111. cap. un. & Nov. 131. cap. 6.

**567** Alterum membrum est contra Civilitas vix non omnes, & plurimos etiam Canonistas, ut perhibent DD. passim; sed præter Hostiensem, quem referit & probat P. Engel ad b. tit. num. 28. propugnatores habet Panormitanum ad cap. requirit 1. de Reftii. in integr. n. 11. 12. & 13. Clariss. P. Josephum Mezger in *Panacea Juris* cap. 4. num. 30. Ratio potissima est: quia allegata Juris testimonia non distinguunt inter res mobiles & immobiles; imo cap. illud 8. aperte dicit, quod adversus Ecclesiâ minorem Præscriptionem quam quadrigenariam Romana Ecclesia non admittat. Ergo nobis distinguere non licet, aut affirme, quod Canones non distinguunt, aut affirme, arg. 1. de pretio 8. ff. *de Publician.*

**569** Confirmatur I. In tantum procedit Civilis Præscriptio de Jure Canonico in rebus Ecclesiâ, in quantum est recepta. Sed non est recepta Præscriptio Civilis, seu regula Præscriptionis, ad Jus Civile communitatum, nisi quatenus res Ecclesiæ 40 annorum intercederent præscribi voluit dd. texr. Ergo &c. II. Saltem res Ecclesiæ mobiles preciosâ alio tempore quam quadrigenariâ præscribi nequeant: ita enim de Jure Canonico alienari prohibentur *Extrav. ambiciose* de reb. Eccles. non alien. inter commun. Ergo etiam prohibentur tempore ordinariâ præscribi arg. 1. *alternationis* 28. ff. *V. S. & n. 103. in cap. 4.*

**570** Contraria sententia multum prædicti collat in aut. *quas actiones Cod. de SS. Eccles.* que in rebus Ecclesiæ immobiliis 40 annos ad Præscriptionem admittit, *ususponere triennium* NB. (qua datur in rebus mobiliis) vel *quadriennium* *Præscriptione in suo labore duransibus.*

**571** Respondent Autores nostræ sextæ, prædiunum hocce fundamento non admodum firmo superstruunt esse: quandoquidem ex cap. Ecclesiæ 10. de *Consti.* & *Amb. cassi* Cod. de SS. Eccles. nemini non apertum & apicum est. Constitutiones Civiles, in prejudiciu Ecclesiæ promulgatas, autoritate defitunt. Quâ responsione interim deposita; Res. Authenticas, Codicis insertas, in tantum esse authenticas, in quantum suo fonti, seu Novellis, unde fuerunt transumpta, concordant. Sed Aut. *quas actiones* suo fonti seu *Novella* 131. cap. 6. unde transumpta est, non correspontet: hæc etenim ita statuit: *pro temporalibus autem Præscriptionibus decem & viginti & triginta annorum Sacrosantis Ecclesiis & aliis Venerabilibus locis solam quadraginta annorum Præscriptionem opponi precipimus; nihil vero de hoc dicitur, quod usucatio triennii in suo labore permaneat.* Ergo non est authenticæ.

**574** Dices: hæc ipsò, quod Imperator Præscriptioni decennali, vicennali, & tricennali substituerit quadrigenariam, sùpt sponte inferatur, Præscriptionem triennalem in suo vigore perillere: tantum quippe de Jure veteri mutatum, quantum expressum: adeoque cum

de Præscriptione triennali nil expressum sit, in suo vigore persistit.

Res. I. ex hoc argumento sequi, res Ecclesiæ mobiles hodieum Præscriptione centenariâ gaudere; quod probatur: tantum de Jure Veteri correctum, quantum expressum. Atq[ue] de Jure Veteri, inharendo literæ textus, res Ecclesiæ mobiles gaudebant Præscriptione centenariâ, ut statim demonstrabo; & in illius correctione de rebus mobilibus, que Præscriptionem triennalem sufferunt, nihil est expressum. Ergo hodieum gaudent Præscriptione centenariâ.

Res. II. sub ly temporibus Præscriptionibus sufficienter comprehendit Præscriptionem triennalem, ut quæ magis hoc nomine infinita videatur, quam ceteræ Præscriptions, tempore diutiniori. Neque facit in contrarium, quod illud ly temporibus Præscriptionibus mox explicetur, & limitetur ad Præscriptionem 10. 20. vel 30. annorum: quo 577 niam in fine memorati capiſt jubet Imperator tandem constitutionem extendi ad *exactionem legatorum & hereditatum, quo ad plias causas relata sunt;* conseq[ue]nter etiam ad res mobiles & earum Præscriptionem, ut que frequentius legitur, & una cum legato rei vindicatione operantur, quemadmodum paulo infra magis liquefet.

Urgebis: in Nov. 111. cap. un. Justinianus 578 solam exceptionem 30. annorum usque ad 40. annorum curricula prolongat, nihil penitus alii exceptionibus derogando: sed tam in aliis quam triennio vim robore tenetibus. Ergo res mobiles adhucdum Præscriptionem triennalem subeunt.

Res. I. hoc argumentum, vel nimil pro 579 bare; vel ad triennalem Præscriptionem in rebus Ecclesiæ mobilibus accommodandum non esse: si enim sola 30. annorum exceptio usque ad 40. annorum curricula sit prolongata, profecto res Ecclesiæ immobiles manent sub dispositione Juri Veteris & communis, vi cuius res immobiles Præscriptione decennali subduntur. Siverò etiam rei immobili Præscriptio ad 40. annos usque est elevata, tum idem jus ad res mobiles est porrigitum; & textus non ad res & causas Ecclesiæfas, sed negotia profana applicandus propter ly circa alias personas & causas, quod evidenter denotat causas & personas, ab Ecclesiæfas diversas.

Res. II. ex hac Nov. momentum & munimentum non leve opinioni nostræ adjici. Nam in ejus epilogi Imperator generalem ponit clausulam: *in illis negotiis religiosos contrâlmemoratio quadraginta annorum privilegium volumen perfiri, in quibus eis centum annorum prærogativam confinio nostra consulera.* Atqui constitutis Imperatoria centum annorum prærogativam non tantum in negotiis circa res immobiles sed etiam mobiles Ecclesiæ anteculera; veluti liquidissime ex 1. in 582 ter 23. in pr. Cod. de SS. Ecclesiæ probatur, cuius hæc est constructio & constitutio: *five itaque*